
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Archiv obce Hvožďany 
 

1897–1944 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1580 
 

AP č.: 437 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Jana Hrušková 
 

Horšovský Týn 2016 



  
 - 2 - 

Obsah 
 
Úvod:  
I. Vývoj původce archiválií 3 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 4 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 4 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 4 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 4 
Seznam použitých pramenů a literatury   5 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek   6 
 
Inventární seznam   7 
  



  
 - 3 - 

 
I.  Vývoj původce archiválií 

 
Obec Hvožďany (německy Hoslau) se nachází 2 km západně od města Poběžovice. 

Písemné prameny ves prvně zmiňují k roku 1528 pod názvem Woždiany, zatímco později je 
v berní rule uváděna jako Haßlš a v polovině 19. století se kromě běžně užívaného německého 
Hoslau objevuje i tvar Hoslava.   

Roku 1839 popisuje Sommerův průvodce v rámci horšovskotýnského panství ves s 25 
domy a 175 obyvateli německé národnosti. Farností náležela k Hoře Svatého Václava (Berg) 
a školou k Poběžovicím (Ronsperg).  

Po zániku patrimoniální správy v polovině 19. století se na základě změn, které 
přineslo tzv. Stadionovo prozatímní obecní zřízení ze 17. března 1849 (č. 170/1849 ř. z.),  
Hvožďany staly osadou obce Mnichov (Münchsdorf). Samostatnou politickou obcí soudního 
okresu Poběžovice, která politickou správou spadala pod okresní hejtmanství v Horšovském 
Týně, se staly roku 1883.1 

Fungování obecní samosprávy se tehdy řídilo obecním zřízením a volebním řádem 
z roku 1864 (č. 7/1864 z. z.) vydanými na základě říšského obecního zákoníku z roku 1862 (č. 
18/1862 ř. z.). Ty za širší orgán obecní samosprávy stanovily volený obecní výbor, z jehož 
středu se posléze volilo obecní představenstvo tvořené starostou a dvěma radními. Působnost 
obcí se dělila na samostatnou, do níž spadaly např. svobodné volby zástupců nebo 
hospodaření s obecním majetkem, a na přenesenou, do níž patřila všeobecná vnitřní správa, 
vojenské, berní či soudní záležitosti. 

Po vzniku samostatné Československé republiky následovala další úprava obecní 
samosprávy zákony č. 75/1919 Sb., o řádu volení v obcích (později novelizován zákonem č. 
122/1933 Sb., o změnách řádu volení v obcích), a č. 76/1919 Sb., novela obecního zřízení. 
Z voleb probíhajících na základě vázaných kandidátních listin a podle zásad poměrného 
zastoupení mělo vzejít obecní zastupitelstvo, které ze svého středu zvolilo obecní radu, 
tvořenou starostou a radními, a komise.  

Při sčítání obyvatel v roce 1930 žilo v obci 145 obyvatel německé národnosti. Kromě 
samotné vsi s 20 domy pod správu obce spadalo i pět provozů na Pivoňce a jejích přítocích – 
Rajský mlýn (Paradeismühle), Papírna (Papiermühle), Nová pila (Neusägmühle), Popelmühle 
a Wützenmühle. Od konce 19. století stávala na západním okraji návsi kaple svatého Václava, 
avšak podle dochovaného plánu z roku 1941 je zřejmé, že obec uvažovala o jejím nahrazení 
větším kostelíkem. K majetku obce patřily domy č. p. 7 (pravděpodobně kovárna) a obecní 
domek č. p. 9. 

Na základě Mnichovské dohody došlo v říjnu 1938 k záboru velké části politického 
okresu Horšovský Týn včetně Hvožďan. Na zabraném území poté vznikl venkovský okres 
Horšovský Týn spadající do kraje Cheb v Říšské župě Sudety. Činnost obecní samosprávy se 
poté řídila tzv. německým obecním zřízením (Deutsche Gemeindeordnung) z roku 1935. 

Po skončení války převzala správu obce místní správní komise a v prosinci 1945 
Místní národní výbor Hvožďany.  
 
 

                                                 
1 Rozloučení obcí povoleno v roce 1883 a vydáno vyhláškou ze dne 6. února 1884, č. 9485. Zákonník zemský 
království Českého : ročník 1884 obsahující částky I.–XXVIII. Číslo 1.–73. Praha : Místodržitelská knihtiskárna, 
1884, str. 24. 
 



  
 - 4 - 

II.  Vývoj a dějiny archivního fondu 

Archivní fond Archiv obce Hvožďany obsahuje archiválie pocházející z činnosti 
Obecního úřadu Hvožďany. O jejich převzetí do archivu ani o ztrátách ostatních dokumentů 
tohoto původce se ve spisu o fondu nedochovaly žádné záznamy.  
 
 

III.  Archivní charakteristika archivního fondu 
 
Torzovitě dochovaný archivní fond Archiv obce Hvožďany, jehož původcem je 

Obecní úřad Hvožďany (Gemeindeamt Hoslau), zachycuje období 1897–1944. Skutečnost, že 
archivní fond nebyl dosud pořádán, se odrazila v nepřesnostech týkajících se časového 
rozsahu a metráže uvedených na EL NAD. Po inventarizaci archivní fond obsahuje 0,04 bm 
spisů a dva plány (vše uloženo v kartonu o 0,11 bm).  

Při pořádání a inventarizaci zpracovatelka postupovala podle metodického návodu na 
pořádání a inventarizaci archivních fondů Archiv obce z 31. ledna 2000 (č. j. AS/1-284/2000). 
Formální zpracování inventáře se řídilo podle metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro 
zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek z 12. března 2010 (č. j. SOAP/006-
0767/2010) a jeho dodatku platného od 15. července 2014 (č. j. SOAP/006-1300/2014). 

Jazykem písemností je němčina. Fyzický stav archiválií je vyhovující až na několik 
stavebních plánů (inv. č. 1), které jsou poškozené prachem a přelámané.  

 
 

IV.   Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 

Z minima dochovaných archiválií zasluhuje pozornost zejména stavební dokumentace 
(inv. č. 1), jež umožní alespoň zčásti rekonstruovat stavební podobu obce v 1. polovině 20. 
století. Soupis vlastníků pozemků v katastru obce zachycuje spis obecní přirážky k dani 
pozemkové (inv. č. 3). 

Vzhledem k torzu písemností, které inventarizovaný archivní fond obsahuje, bude 
nutné k poznání dějin obce prostudovat rovněž další archivní materiál, např. archivní fond 
Okresní úřad Horšovský Týn.  
 
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní 
pomůcky 

 
Archivní fond Archiv obce Hvožďany ve Státním okresním archivu Domažlice se 

sídlem v Horšovském Týně uspořádala a koncept archivní pomůcky zpracovala v únoru 2015 
Miroslava Hladíková. Archivní pomůcku k vydání připravila Jana Hrušková. 
 
 
V Horšovském Týně dne 22. 1. 2016 Jana Hrušková 

 
 



  
 - 5 - 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

 
SOkA Domažlice, Okresní úřad Horšovský Týn, sčítání 1921, sčítací operáty, obec 
Hvožďany, č. k. 448. 
 

EDL, Jan. Přehled změn v územní organizaci politické správy v letech 1928–1948. Paginae 
historiae, 2006, č. 14, s. 485–546. 

Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005, I. díl. Praha : Český statistický úřad, 
2006. 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka, JANÁK, Jan, DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích : od 
počátků státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 

LIEBSCHER, Karl. Der politische Amtsbezirk Bischofteinitz. Bischofteinitz : Jakob Mitzner, 
1913.  

MACKOVÁ, Marie. K úřadování a spisovnám obcí a měst, které od 1. října 1938 náležely 
pod říšskoněmeckou správu. Archivní časopis, 1999, roč. 49, s. 235–240. 

MARTÍNEK, Zdeněk. Archiv obce : příspěvek k vymezení a charakteristice archivního 
fondu. Archivní časopis, 1999, roč. 49. 

PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách : jejich vznik, původní význam a změny. I. díl – 
A–H. Praha : Česká akademie věd a umění, 1954. 

PROCHÁZKA, Zdeněk. Český les – Domažlicko : historicko-turistický průvodce č. 1. 
Domažlice : Nakladatelství Českého lesa, 1992. 

Seznam obcí a okresů Republiky Česko-slovenské, které byly připojeny k Německu, Maďarsku 
a Polsku. Praha : Státní úřad statistický, 1938. 

SOMMER, Johann Gottfried. Das Königreich Böhmen : statistisch-topographisch dargestellt. 
VII. Band, Klattauer Kreis. Prag : J. G. Calve´sche Buchhandlung, 1839.  

Statistický lexikon obcí v Republice československé : I. Čechy. Praha : Státní úřad statistický, 
1924. 

Statistický lexikon obcí v Zemi české. Praha : Orbis, 1934.  

Verzeichniss der Orts-Gemeinden im Königreiche Böhmen. Prag, 1861. 
 
Zákonník zemský království Českého : ročník 1884 obsahující částky I.–XXVIII. Číslo 1.–73. 
Praha : Místodržitelská knihtiskárna, 1884. 
 



  
 - 6 - 

Příloha č. 1 
 

Seznam použitých zkratek 

AO archiv obce 

AP archivní pomůcka 

bm běžný metr 

č. j.  číslo jednací 

EL evidenční list 

inv. č. inventární číslo 

kar karton 

map mapy 

NAD Národní archivní dědictví 

ř. z. říšský zákoník 

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni 

z. z.  zemský zákoník 



  
 - 7 - 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 

 



  
 - 8 - 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid.  
   jedn. č. 

 
 

I. SPISY 
 

1. Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 
 

1 Stavební záležitosti 1897–1941 kar 1 
 (včetně stavební dokumentace u č. p. 1, 4, 6, 
 9, 12, 14, 15, 17, 22) 
 
2 Rozpis protipožárních hlídek 1942–1944 kar 1 
 

2. Spolupůsobení ve státních záležitostech 
 
3 Obecní přirážky k dani pozemkové 1932–1940 kar 1 
 
 

II. PLÁNY 
4 Situační plán obce Hvožďany 1926 map 1 
 Autor neuveden, 1 : 2880, rukopis, papír, 
 23 x 33,5 cm 
 
5 Situační plán obce Hvožďany 1926 map 2 
 Autor neuveden, 1 : 2880, rukopis, papír, 
 63,5 x 34 cm 



  
 - 9 - 

Název archivní pomůcky:                            Archiv obce Hvožďany 
 
Značka archivního fondu: AO Hvožďany 

Časové rozmezí: 1897–1944 

Počet evidenčních jednotek: 3 (1 karton, 2 mapy) 

Počet inventárních jednotek: 5 

Rozsah v bm: 0,11  

Stav ke dni: 22. 1. 2016 

Zpracovatel archivního fondu: Mgr. Miroslava Hladíková 

Zpracovatel archivní pomůcky: Mgr. Miroslava Hladíková, Mgr. Jana Hrušková 

Počet stran: 9 

Počet exemplářů: 4 

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová 

 dne 22. 1. 2016 č. j. SOAP/010-0091/2016 

 
 
 


